
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

项目名称：台燿科技（中山）有限公司技改扩建项目 

建设单位（盖章）：台燿科技（中山）有限公司 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 7 月 

国家生态环境部制 

 

              年 

编号： 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制 

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。 

2、建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止点。 
[...]
VOCS 

1 次/半年 

天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB12/524-2014）中表 2 电

子工业涂覆、干燥工艺排放限值要求 

甲苯 

天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB12/524-2014）中表 2 电

子工业涂覆、干燥工艺排放限值要求 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

表 2 恶臭污染物排放标准值 

颗粒物 
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-

1996）中表 2 二级排放标准 

二氧化硫 
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078

－1996）中表 4 二级标准 

氮氧化物 / 

一氧化碳 / 

烟气黑度 
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078

－1996）中表 2 二级标准 



 

 

 

120 

G8~G10 

氮氧化物 1 次/月 

广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标

准》（DB44/765-2019）表 2 燃气锅炉大气

污染物排放限值 

颗粒物 

1 次/年 

二氧化硫 

一氧化碳 

烟气黑度 

G11 氯化氢 1 次/半年 

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)表 2 工艺废气大气污染物排

放限值（第二时段）二级标准限值 

G12~G17 

颗粒物 

1 次/年 

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)表 2 工艺废气大气污染物排

放限值（第二时段）二级标准限值 

二氧化硫 

氮氧化物 

G18 颗粒物 1 次/年 
《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB 

18483-2001）大型标准限值 

表 90 无组织废气监测计划 

监测点

位 
监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界 

VOCS 

1 次/年 

天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB12/524-2014）中表 5 厂界监控点

浓度限值 

甲苯 

天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB12/524-2014）中表 5 厂界监控点

浓度限值 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1

中的恶臭污染物厂界标准值 

颗粒物 

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)表 2 工艺废气大气污染物排放限

值（第二时段）无组织排放监控浓度限值 

氯化氢 

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)表 2 工艺废气大气污染物排放限

值（第二时段）无组织排放监控浓度限值 

建设项目大气环境影响评价自查表如下： 

表 91 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评

价

等

级

与

范

评价等

级 
一级 二级□ 三级□ 

评价范

围 
边长=50km□ 边长 5~50km□ 

边长

=5km 



 

 

 

121 

围 

评

价

因

子 

SO2+NO

X 排放量 
≥15000t/a□ 500~15000t/a□ 

＜

500t/a 

评价因

子 

基本污染物（PM10、二氧化硫、

氮氧化物） 

其他污染物（TVOC、甲苯、氯化

氢） 

包括二级 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评

价

标

准 

评价标

准 
国家标准  地方标准□ 附录 D 

其

他

标

准

 

现

状

评

价 

环境功

能区 
一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基

准年 
（ 2018）年 

环境空

气质量

现状调

查数据

来源 

长期例行监测

数据□ 
主管部门发布的数据  现状补充监测  

现状评

价 
达标区□ 不达标区  

污

染

源

调

查 

调查内

容 

本项目正常排放

源 

本项目非正常排

放源 

现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟

建项目污染源□ 

区

域

污

染

源

□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

预测模

型 

AERMO

D 

□ 

ADM

S 

□ 

AUSTAL15000□ 
EDMS/AE

DT□ 

CALPUFF

□ 

网

格

模

型

□ 

其

他

□ 

预测范

围 
边长≥50km□ 边长 5~50km□ 

边长

=5km

 

预测因

子 

预测因子（TVOC、甲苯、氯化氢、

PM10、二氧化硫、二氧化氮） 

包括二级 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排

放短期

浓度贡

献值 

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□ 



 

 

 

122 

正常排

放年均

浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常

排放 1h

浓度贡

献值 

非正常持续时

长 

（）h 

C 非正常占标率≤100%□ 
C 非正常占标率＞

100% 

保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度叠

加值 

C 叠加达标 C 叠加不达标□ 

区域环

境质量

的整体

变化情

况 

k≤-20%□ k＞-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源

监测 

监测因子

（VOCS、甲

苯、氯化氢、

臭气浓度、颗

粒物、二氧化

硫、氮氧化

物、烟气黑

度 ） 

有组织废气监测  

无组织废气监测  
无监测 

环境质

量监测 

监测因子

（TVOC、甲

苯、氯化氢、

臭气浓度） 

监测点位（1 个） 无监测□ 

评

价

结

论 

环境影

响 
可以接受 不可以接受□ 

大气环

境防护

距离 

距（）厂界最远（      ）m 

污染源

年排放

量 

SO2：

（4.3161）t/a 

NOX：

（18.9636）t/a 

颗粒物：（2.7631）

t/a 

VOCs：

（166.7551）

t/a 

注：“□”为勾选项，填“”；“（）”为内容填写项 

2、 营运期水环境影响 



 

 

 

123 

（ 1） 生活污水 

该项目营运期外排污水主要是生活污水，生活污水量为 43.2t/d（14688t/a），

项目生活污水主要有生活废水和厨房废水组成，项目位于火炬水质净化厂纳污

范围内，生活废水经三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中的第二类污染物第二时段三级标准后排入火炬水质净

化厂处理；厨房废水经过隔油隔砂池处理后排入火炬水质净化厂处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二类污染物第二时

段三级标准后排入火炬水质净化厂处理 

中山火炬水质净化厂位于中山市火炬开发区横门水道与横门水道交汇处，

其规划日处理总规模为 20 万 t/d，分两期建设，总占地面积 98210m2。直接服

务区包括：健康基地、珊洲片区、中山港居委会及其企事业单位等，本项目位

于其污水管网纳污范围内。火炬水质净化厂一期工程已投入运营，占地约

53460 m2，日处理规模 10 万 t/d，采用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，对污水进行

二级处理，采用转盘滤池对污水进行深度处理；尾水水质目标达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中的较严值后

排入横门水道。项目所在区域属于火炬水质净化厂的纳污范围，运营期间生活

废水占火炬水质净化厂日处理能力的 0.0216%，不会对污水处理系统造成负

荷冲击，因此，本项目生活污水经化粪池处理后经市政管网排入火炬水质净化

厂处理是可行的。 

（ 2） 生产废水 

项目生产生产过程中，地面清洗用水全部蒸发，不外排；冷却塔用水循

环使用不外排；碱液喷淋废水收集后交有处理能力的废水处理机构处置，不

外排。项目初期雨水、钢板水洗废水经管道收集至厂区自建污水站处理达到

《广东省水污染物排放限值》(DB44/26—2001)中第二时段一级标准后经市政

管网排入火炬水质净化厂进行深度处理达标后排入横门水道。 

1）钢板水洗废水及初期雨水处理情况 

项目初期雨水、钢板水洗废水经管道收集至厂区自建污水站处理达到

《广东省水污染物排放限值》(DB44/26—2001)中第二时段一级标准后经市政



 

 

 

124 

管网排入火炬水质净化厂进行深度处理达标后排入横门水道。 

（1）设计处理能力：项目设计两套废水处理系统。 

项目技改扩建后在旧厂房、新厂房 A、新厂房 B 各设 1 个处理能力为

20t/d 污水处理站。 

（2）废水水质 

根据企业经验，项目废水水质如下： 

表 92 项目废水水质 mg/L 

CODcr BOD5 SS 氨氮 

478 231 86 1.329 

（3）污水站废水处理工艺流程 

经市政管网排入火

炬水质净化厂

A/O池

钢板水洗废水、初期雨水

混凝池
调节池

 

 

（1）调节池 

调节池可以起到废水匀质、pH 调整、降温冷却的作用。项目钢板水洗废

水一般水温高。必须降温，以保证后级 AO 处理系统正常进行。 

（2）混凝池 

通过向水中投加一些药剂(通常称为混凝剂及助凝剂)，使水中难以沉淀

的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝

体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解

性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。 

（3）A/O 系统 

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于

0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳

水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解

为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解



 

 

 

125 

的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在

缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸

中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作

用将 NH3-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件

下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生

态中的循环，实现污水无害化处理。 

（4）MBR 池 

进一步的去除水体中的 COD 等污染物，降低 SS、色度，提高出水水

质。同时回流污泥至前端缺氧池脱氮。 

表 93 各污染物去除情况 mg/L 

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 

治理前水质

情况 
478 231 86 1.329 

混凝池 / / 80%  

A/O 去除效

率 
80% 60% / / 

MBR 池去

除效率 
80% 80% / / 

治理后水质

情况 
19.12 18.48 17.2 / 

排放标准 90 20 60 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

根据以上分析可知项目经自建污水站处理后可满足项目排放标准要求，

因此，项目生产废水经自建污水站处理后可达到《广东省水污染物排放限

值》(DB44/26—2001)中第二时段一级标准。 

（4）区域污水处理厂纳污可行性分析 

火炬区水质净化厂位于火炬区东利村同安围,该厂占地 150 亩，投资约

247 亿期工程处理规模 10 万吨/天，服务人口约 20 万人，服务面积约 64 平

方公里，服务范围包括火炬中心区和科技新城开发区域。该项目于 2018 年 6

月 2 日完成建设并达到通水条件。污水厂处理工艺见下图： 



 

 

 

126 

 

据统计，中山火炬区水质净化厂一期的处理能力为 10 万 t/d，现阶段进

厂的工业废水量为 4282.02t/d(审批量)，占该厂污水处理能力的 4.3%，项目

技改扩建后排放量约 54t/d，增量占污水厂处理能力的 0.054%，故中山火炬

区水质净化厂的处理能力能满足要求。 

综上所述,只要本项目按照要求保障生产废水达标排放,则对水环境影响不

大。 

2）碱液喷淋废水处理情况 

碱液喷淋废水收集后交有处理能力的废水处理机构处置，不外排，对周

边地表水环境影响较小。目前中山市范围内中山市佳顺环保服务有限公司、

中山市中丽环境服务有限公司、中山市黄圃食品工业园污水处理有限公司等

废水处理公司均可接收并处理项目生产废水。因此项目的生产废水收集后定

期委托给有处理能力的废水处理机构处理是可行的。 

表 94 废水处理机构一览表 

序

号 
单位名称 地址 收集处理能力 

1 

中山市黄圃食

品工业园污水

处理有限公司 

中山市黄圃

镇食品工业

园内 

从事废水处理、运营；环境保护技术合作咨询。

处理食品废水（1310 吨/日）、厨具制品业产生的

清洗废水（100 吨/日）、食品包装业产生的印刷

废水（180 吨/日）与地面清洗废水（10 吨/日）、

其他综合废水（44 吨./日） 

2 
中山市佳顺环

保服务有限公

中山市港口

镇石特社区

工业废水收集、处理；处理能力为 300 吨/日（其

中印刷印花废水 140 吨/日、喷漆废水 100 吨/日、



 

 

 

127 

司 福田七路

13 号 

酸洗磷化废水 40 吨/日、食品废水 20 吨/日） 

3 

中山市小榄镇

宝联纺织染整

处理有限公司 

中山市小榄

镇宝丰怡生

工业区怡明

南路 3 号 